Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3941
ENT.: 3411
PROC. Nº:

 DATA
21/07/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1579/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 2659, datado de 20 de julho, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro do Ambiente,

Ordenamento do Território e Energia, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

MAOTE - Qf. N.:2659
Dala:2D-07-2015
25.03.

GOVERNO DE MINIST~RIO DO AMBIENTE,
ORDENAMENTO DO TERRITORIO EENERGIAPORTUGAL

Exma. Senhora
Dr.2 Marina Samúdio Resende
Chefe do Gabinete da Senhora Secretária de
Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

Assunto: 	 Resposta à Pergunta n.o 1579jXIIj48
, de 13 de maio, apresentada pelos Deputados

do Bloco de Esquerda

Encarrega-me o Senhor Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia, em

resposta à Pergunta n.o 1579 jXIIj4\ de 13 de maio, de informar V. Exa. do seguinte:

A Agência Portuguesa do Ambiente (AP A), organismo sob a tutela do Ministério do Ambiente,

Ordenamento do Território e Energia (MAOTE), e Autoridade Nacional da Água, assegura a

monitorização e acompanhamento do rio Paivô (afluente do rio Paiva) , como dos demais

recursos hídricos.

Assim, no âmbito das suas competências, a AP A, através do seu departamento regional

Administração da Região Hidrográfica do Norte (APAIARH do Norte), teve conhecimento da

situação reportada na Pergunta dos Senhores Deputados e, em colaboração com o Serviço de

Proteção da Natureza (SEPNA) da Guarda Nacional Republicana, atuou em conformidade ao

abrigo da legislação atualmente em vigor, encontrando-se a decorrer o respetivo processo.

Com os melhores cumprimentos,

Patricia Olmo Pintarilbo

/FN/LF

Gabinete do Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energía

Rua de "O Século", 51 - 1200-433 Lisboa, PO R'IUGAL

TE!. + 351 21 .'23 15 (Xl EMt\lL gabiOCI" !Dinistto@mao!(:.~I'.P! www.pt1UUwU.b .... -.PI

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 3411
Data: 21-07-2015

www.pt1UUwU.b
mailto:Dinistto@mao!(:.~I'.P